
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Экономическая наука сегодня: теория и
практика

V Международная научно-практическая конференция

03.12.2016 г.

Чебоксары 2016



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 333-ЭК 24.10.2016 г.

О проведении V Международной
научно-практической конференции
«Экономическая наука сегодня:
теория и практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  V  Международная  научно-практическая
конференция «Экономическая наука сегодня: теория и практика» 03.12.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Экономическая теория».
     2.2. Секционное заседание «Экономика предпринимательства,  организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами».
     2.3. Секционное  заседание  «Менеджмент  и  его  разновидности,
диверсификация, маркетинг, ценообразование».
     2.4. Секционное заседание «Экономика труда, демография».
     2.5. Секционное заседание «Мировая и региональная экономика».
     2.6. Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность».
     2.7. Секционное  заседание  «Стандартизация  и  управление  качеством
продукции, управление инновациями».
     2.8. Секционное  заседание  «Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,
бюджетная и налоговая политика».
     2.9. Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика».
     2.10. Секционное  заседание  «Математические  методы  и  информационные
технологии в экономике».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  V  Международной
научно-практической  конференции  «Экономическая  наука  сегодня:  теория  и
практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 333-ЭК от 24.10.2016 г.

Организационный комитет 
V Международной научно-практической конференции 

«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Рябинина Элина
Николаевна

Кандидат экономических наук, профессор

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Тарасова Нэля
Афанасьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
финансов, кредита и статистики 
ФГБОУ  ВО  «Чувашский  государственный  университет
имени И.Н. Ульянова»

Митрофанова
Марина Юрьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
государственного  и  муниципального  управления
экономического  факультета  ФГБОУ  ВО  «Чувашский
государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 333-ЭК от 24.10.2016 г.

ПРОГРАММА

V Международной научно-практической конференции
«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

Секционное заседание «Экономическая теория»

1. Анализ цен на лекарственные
препараты в Краснодарском крае

Воробьёва М. В. Россия, 
Краснодар г

2. Вклад лауреатов Нобелевской премии в
развитие экономической мысли

Шаронова О. В.,
Чапайкин А. В.

Россия, 
Орск г

3. Типология конкуренций на рынке Попова А. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Закон о банкротстве физических лиц:
преимущества и последствия

Саламова М. Т.,
Хетагуров Г. В.,
Сокурова Ж. В.

Россия, 
Владикавказ г

5. Выбор наилучшей модели,
описывающей зависимость индекса
человеческого развития от влияющих
факторов

Ивановская В. Ю.,
Плотникова Ю. А.,
Ивановская А. Л.

Россия, 
Вологда г

6. Методы оценки и выбора поставщиков Кондратович И. И. Россия, 
Владивосток г

7. Социальное страхование в России Жемухова Л. А.,
Титова В. В.

Россия, 
Пятигорск г

8. Перспективы формирования новой
модели экономического развития России:
диверсификация и частные инвестиции

Дашкин Р. М.,
Макаренко Д. С.,
Сагитов Р. Р.,
Хасанов Т. И.

Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика предпринимательства, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами»

1. Социальное предпринимательство
и перспективы его развития

Скоробогатова О.
И.

Латвия

2. Перспективы развития
сельскохозяйственного машиностроения
России

Хилько Д. А.,
Листопад М. Е.

Россия, 
Краснодар г

3. Проблемы организации
франчайзинговой деятельности
регионального предприятия

Седляр А. А. Россия, 
Владивосток г

4. Перспективы развития экологического
туризма в Республике Саха (Якутия)

Слепцова М. А. Россия, 
Якутск г

5. Основные аспекты создания
бизнес-лаборатории как эффективность
проектного подхода

Кварталова Д. В. Россия, 
Томск г

6. Анализ и определение объема рынка
нового строительного материала для
малоэтажного деревянного строительства

Галактионов О. Н.,
Крупко А. М.,
Попов А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

7. Оценка конкурентоспособности
современных угледобывающих
предприятий

Бурчаков В. А. Россия, 
Москва г

8. Стратегический управленческий учет
как элемент управления организацией

Чуркина К. А.,
Гриднева О. И.,
Дрожжина И. В.

Россия, 
Новосибирск г

9. Оптимизация численности персонала в
вузе

Иноятова П. В.,
Завилевская И. В.,
Баскакова Т. В.

Россия, 
Новокузнецк г

10. Обеспечение конкурентоспособности
компании «АБРО Индастрис» путем
совершенствования коммуникационной
политики

Субочева Д. А. Россия, 
Владивосток г

11. Мотивация агента как движущая сила
эффективности продаж

Корычева О. Л. Россия, 
Сыктывкар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Методологические аспекты
когнитивного исследования процесса
организационно-управленческой
инновации предприятий реального
сектора экономики

Павлова О. С.,
Платонов В. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

13. Значение инновационных проектов на
предприятии

Болодурина В. А.,
Тумилевич Е. Н.

Россия, 
Хабаровск г

14. Интернет-реклама как
дополнительные каналы продаж

Тимофеева Е. Н. Россия, 
Владивосток г

15. Инвестиционное страхование жизни Рубцова Е. Н. Россия, 
Сыктывкар г

16. Особенности организации связей с
общественностью в процессе
формирования нематериальных активов
компании

Хамаганова К. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

17. Причины повышения социальной
ответственности компании

Кудрявцева М. А. Россия, 
Ставрополь г

18. Экономическая безопасность
предприятия: подходы и факторы

Юрьев К. И. Россия, 
Ростов-на-Дону г

19. Развитие стратегии «финансовый
супермаркет» через агентский корпус
страховой компании

Осипова А. М. Россия, 
Объячево с

20. Анализ эффективности деятельности
предприятия ресторанно-гостиничного
бизнеса

Трохинова А. А.,
Карапетян Т. А.

Россия, 
Ульяновск г

Секционное заседание «Менеджмент и его разновидности, диверсификация,
маркетинг, ценообразование»

1. Использование интегрированных
маркетинговых коммуникаций в АПК

Волкова Л. В. Россия, 
Калуга г

2. Особенности подготовки кандидатов к
ассессменту

Личутина О. В. Россия, 
Северодвинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Обзор российского рынка услуг Social
Media Marketing

Махмудов Р. С. Россия, 
Владивосток г

4. Специфика продвижения алкогольной
продукции

Никитина Ю. А.,
Геркина Н. В.

Россия, 
Казань г

5. Развитие лидерства в теории и практике
стратегического менеджмента

Пронина А. М. Россия, 
Сургут г

Секционное заседание «Экономика труда, демография»

1. Удовлетворенность трудом Лонгинова М. Д. Россия, 
Якутск г

2. Анализ производственного
травматизма в организациях городского
округа г. Якутска за период 2012–2014
годов

Лукина С. А. Россия, 
Якутск г

3. Миграционные потоки в Евросоюзе Магомедова К. И.,
Павлова А. Н.

Россия, 
Северодвинск г

4. К вопросу о психологических
последствиях экономических реформ в
современной России

Смирнова А. Ю. Россия, 
Саратов г

5. Прогноз миграции населения России за
период 2012–2050 гг.

Крюченок Д. С. Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Мировая и региональная экономика»

1. Факторы, оказывающие влияние на
развитие рыбохозяйственной отрасли в
Дальневосточном федеральном округе

Анепкина А. А. Россия, 
Владивосток г

2. Проблемы и перспективы реализации
политики импортозамещения в РФ

Миронова Д. Д.,
Захарова А. А.,
Сова А. Р.

Россия, 
Шахты г

3. Особенности торговли в приграничных
регионах

Аветисян Р. И.,
Сердюкова Е. В.

Россия, 
Пятигорск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Модель оценивания
конкурентоспособности Кыргызской
Республики и стран таможенного союза с
помощью балансовых моделей

Кожошев А. О.,
Мехдиев М. М.,
Мамедов Ф. О.

Азербайджан 
 Кыргызстан

Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность»

1. Совершенствование логистических
процессов транспортно-экспедиционной
компании в современных рыночных
условиях

Пономаренко И. А. Россия, 
Владивосток г

2. Анализ основных аспектов логистики
авиационного транспорта

Михайлов П. В. Россия, 
Москва г

3. Управление логистическим процессом
на складе

Архипова Н. А. Россия, 
Владивосток г

4. Модернизация логистической системы
в туристических фирмах

Лукин А. М. Россия, 
Москва г

5. Исследование использования логистики
в сфере обращения туристического
продукта

Жолондковский П.
С.

Россия, 
Москва г

6. Анализ основных преимуществ и
недостатков контейнерных перевозок

Анисимов И. А. Россия, 
Москва г

7. Исследование основных особенностей
контейнерных перевозок

Анисимов И. А. Россия, 
Москва г

8. Международные транспортные
коридоры и их значение для России

Журавлёв К. В. Россия, 
Москва г

9. Закупочная логистика. Выбор
поставщика

Цой Т. Ю. Россия, 
Москва г

10. Влияние потенциала трудовых
ресурсов на появление проблем в
различных видах логистики

Шегай Д. В.,
Привалова Е. А.

Россия, 
Москва г

11. Анализ основных проблем морских
перевозок

Жучков Н. И. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Основные аспекты формирования и
развития логистики космического
туризма

Саблина Е. В. Россия, 
Москва г

13. Экология и безопасность
транспортных коридоров

Журавлёв К. В. Россия, 
Москва г

14. Развитие логистики дорожного
сообщения с целью сохранения экологии

Жидких В. В. Россия, 
Москва г

15. Оптимизация складских процессов на
примере склада ООО «Складские
Технологии»

Белозерцева Н. П.,
Гурьева В. А.,
Дьяченко Д. А.

Россия, 
Владивосток г

16. Предпосылки развития таможенной
логистики

Вогман М. М. Россия, 
Москва г

17. Комплексная структура и цели
функционирования элементов
таможенной логистики

Вогман М. М. Россия, 
Москва г

18. Закупочная логистика предприятия
розничной торговли

Малахов А. О. Россия, 
Владивосток г

19. Анализ модернизации логистической
системы туристической фирмы в целях
совершенствования управления
туристическим потоком

Лукин А. М. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Стандартизация и управление качеством продукции,
управление инновациями»

1. История и мотивация Международной
организации по стандартизации системы
управления качеством продукции

Ятманов А. В.,
Василега Д. С.

Россия, 
Тюмень г

2. 7 «смертельных болезней» Деминга и
пути их решения

Куликов В. В.,
Василега Д. С.

Россия, 
Тюмень г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Финансы, денежное обращение и кредит, бюджетная и
налоговая политика»

1. Система принципов банковского
кредитования

Павлова Ю. А. Россия, 
Уфа г

2. Оценка эффективности работы банка
ОАО «Россельхозбанк»

Слепцова М. А. Россия, 
Якутск г

3. Перспективы развития
частно-государственного партнерства в
здравоохранении

Антоновская Е. А.,
Никитина О. В.

Россия, 
Чебоксары г

4. Рынок розничных платежных услуг
Кыргызской Республики

Нурболотова Н. Н.,
Курманбеков О. К.

Кыргызстан

5. Особенности налогового учета расчетов
по кредитам и займам, правила тонкой
капитализации

Голованова М. В. Россия, 
Москва г

6. Страхование вкладов как способ
обеспечения устойчивости деятельности
кредитных организаций

Артемьева Т. А. Россия, 
Сочи г

7. Анализ ресурсов Сберегательного
банка России

Выскребенцев И.
С., Фролова Л. А.

Россия, 
Екатеринбург г

8. Камеральная налоговая проверка:
общая характеристика

Протопопова П. О. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика»

1. Бухгалтерская отчетность как
информационная база
финансово-экономического анализа на
примере ООО «Приморский бекон»

Жимердей О. И. Россия, 
Прохоры с

2. Статистический анализ аварийности на
дорогах по Кемеровской области

Чуркина Л. С.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

3. Статистический анализ экологической
обстановки г. Новокузнецка

Тарбеева Е. А.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Методические основы анализа
оборачиваемости оборотных активов:
традиционные подходы

Байсултанова А. В.,
Новожилов И. М.,
Прудников А. Г.

Россия, 
Краснодар г

5. Совершенствование методики анализа
оборачиваемости
материально-производственных запасов

Прудников А. Г.,
Новожилов И. М.,
Лола Н. А.

Россия, 
Краснодар г

6. Анализ финансового состояния ОАО
«Агрообъединения «Кубань» и
обоснование направлений его укрепления

Михайленко К. А.,
Бойко Е. А.,
Нормова Т. А.

Россия, 
Краснодар г

7. Сравнительный анализ стандартов
РСБУ и МСФО в области учета и оценки
нематериальных активов

Кудиш А. С. Россия, 
Москва г

8. Охрана окружающей среды в
Алтайском крае в период 2000–2015 гг.
Статистический аспект

Вологдин Е. В. Россия, 
Барнаул г

9. Порядок использования инструментов
бухгалтерского инжиниринга в процессе
управления финансовым состоянием
предприятия

Багдасарян И. В.,
Сердюкова Е. В.

Россия, 
Пятигорск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
V Международной научно-практической конференции 

«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

     03.12.2016  г.  состоялась  V  Международная  научно-практическая
конференция «Экономическая наука сегодня: теория и практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


